-:
/7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
	 Montenegro

Capital do Tanino e da Citricultura"

cMJt tJ4CW- D

	 àRi

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° üC 3 12018

Concede o título de "Cidadão
Montenegrino" ao senhor Carlos
Roberto Ferrão Martins - Sargento
Ferrão

Art. 1.0 É concedido o título de Cidadão Montenegrino ao senhor Carlos
Roberto Ferrão Martins pelos relevantes serviços prestados ao Município e região na área
da segurança pública.

Parágrafo único - A outorga do título realizar-se-á em Sessão Solene
agendada e programada entre a Casa Legislativa e o homenageado.

Art. 2. 0  O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Vereador, 14 de novembro de 2018.

MDB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano Von Rosenthal Braatz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro
"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

cAtA UCP- P

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Exmo. Sr. Presidente;
Senhores Vereadores:

Apresentamos proposição de projeto de Decreto Legislativo concedendo
o título de Cidadão Montenegrino ao senhor Carlos Roberto Ferrão Martins -
Sargento Ferrão, pelo seu trabalho, dedicação e zelo ao município de Montenegro e
região, na área da segurança pública.

De acordo com análise dos seus dados, apresentado em seu
curriculum, se verifica suas diversas atividades e aperfeiçoamentos para melhor
desempenho em sua atuação junto a Brigada Militar.

Destaca-se ainda, que foi o responsável pela criação do canil, com
dedicação ao adestramento de animais junto ao CRPO Vale do Caí, que muito
contribuiu na segurança efetiva da região.

Atuou em diversas operações fora do Estado, sempre se destacando
pelo seu empenho responsável e policial exemplar.

Diante disso, esperamos aprovação dos nobres colegas da Casa ao
presente projeto. A apresentação à CGP se deu na data de 13.11.2018, conforme ata
n° 42/18, tendo recebido aprovação pelos membros presentes.

Gabinete do Vereador, 14 de novembro de 2018.

MDB
- 3

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do vereador Cristiano Von Rosenthal Braatz.

"DOE ÓRGÃOS. DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro
"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

CURRICULUM

CARLOS ROBERTO FERRÃO MARTINS, nasceu no dia 08.11.1970, na cidade
de São Jerônimo, filho de João Eçi Martins e Albertina Ferrão Martins. Casado com
Márcia Regina da Silva Martins tem três filhos. Eduardo, Leonardo e Victória. Sua filha
Victória lhe concedeu um neto, Guilherme.

Em sua cidade natal, por ser vizinho do quartel, costumava frequentar o local,
onde tinha vários amigos. Quando um dos seus melhores amigos resolveu se inscrever
para a Brigada, seu desejo foi o mesmo. Ingressou no dia 25.10.1990, como soldado no
50 BPM, em Montenegro, aos 19 anos, e foi galgando novos postos ao longo do tempo.
Foram 21 anos de serviços prestados à comunidade. Desde o início tinha real noção do
que representava ser um policial militar para a sociedade, e assim procurou ser firme,
honrar a farda que vestia e mostrar sua valorosa contribuição à Brigada Militar.

Em 2010 foi transferido para o Batalhão de Operações Especiais na cidade de
Porto Alegre, onde trabalhou até 2016, retornando à Montenegro, para o 50  BPM. Aqui,
junto ao Comando Regional de Policiamento Ostensivo do Vale do Caí foi responsável
pela criação e adestramento de animais, hoje desativado por falta de policiais
qualificados para continuidade da missão.

Ao longo de sua carreira e operações policiais desenvolvidas em todo o Brasil,
realizou os cursos de Salva Vidas, Adestrador de Cães (Batalhão de Operações
Especiais), Força Nacional (Brasília - DF), Segurança de Autoridades (BOPE Brasília -
DF), Aplicações Táticas (BOPE RJ), Operações de Choque (BOE RJ) e Localização
Artefatos Explosivos (BOPE Brasília - DF).

Como integrante da Força Nacional atuou em três pacificações: Morro Complexo
da Maré (RJ), Morro Complexo do Alemão (RJ) e Morro Complexo Santo Amaro (RJ).

Em 2013 trabalhou na cidade de Fortaleza/Ceará, na Copa da Confederações e no
mesmo ano na segurança do Papa Bento XVI, na Jornada Mundial da Juventude, onde
foi agraciado com a medalha Batalhão de Suez Missão de Paz.

Soldado dedicado, policial destaque, com postura, conduta e zeloso pelo seu
trabalho, enfatiza que tudo o que tem hoje deve à gloriosa instituição Brigada Militar.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"